
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RINNOVO CONVENZIONE CON IPAB DI VICENZA, PER ATTIVITÀ DI TIROCINIO PREVISTE 
DAL CORSO PER OPERATORE SOCIO SANITARIO (EX L.R. N. 20/2001 E S.M.I.).

Proponente: UOS FORMAZIONE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 2206/24



Il Dirigente “U.O.S. Formazione” riferisce:

“Con L.R. 16.8.2001 n. 20 e successive modifiche ed integrazioni, la Regione del Veneto ha istituito la 
figura dell’Operatore Socio Sanitario, prevedendo le competenze professionali, le attività ed i contesti 
operativi, ed ha definito le modalità organizzative e gestionali dei relativi corsi di formazione.

Sulla base della citata L.R. n. 20/2001 e del fabbisogno annualmente rilevato vengono attivati i relativi 
corsi di formazione da parte della Giunta regionale, la quale nel tempo ha emanato una numerosa serie 
di avvisi pubblici per la realizzazione di tali iniziative formative da parte degli Organismo di formazione, 
accreditati ai sensi della L.R. n. 19/2002.

Con DGR n. 3911 del 31.12.2001 è stato regolamentato il percorso formativo per Operatore Socio 
Sanitario.

Con Decreto Regionale n. 355 dell’11.04.2022 del Direttore della Direzione Formazione e Istruzione è 
stata approvata la variazione dell’articolazione del monte ore dei tirocini dei corsi di formazione per 
Operatore Socio Sanitario.

Con Decreto Regionale n. 65 del 27 Maggio 2022 del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale, è 
stato approvato il documento che ha definito gli obiettivi formativi di tirocinio e le schede di valutazione 
inerenti i corsi di formazione per Operatore Socio Sanitario.

Con DGR n. 811 del 05/07/2022, la Regione Veneto ha approvato un bando per la realizzazione di 
percorsi formativi per Operatore Socio Sanitario.

Con successivo Decreto Regionale n. 1028 del 26/08/2022 la Regione Veneto ha approvato il progetto 
n. 2948-1-811-2022 dell’IPAB di Vicenza, dando avvio al relativo percorso formativo per Operatore 
Socio Sanitario nel territorio di competenza dell’Azienda ULSS 8 Berica.

Il piano studi del Corso di formazione in oggetto prevede un tirocinio obbligatorio di 520 ore così 
ripartito:
 220 ore in strutture residenziali, semiresidenziali per anziani non autosufficienti;
 100 ore in unità operative di degenza ospedaliera per adulti, ospedali di comunità, unità riabilitative 

territoriali, Hospice;
 100 ore presso strutture e servizi diurni afferenti alle aree disabilità, salute mentale, dipendenze, 

integrazione sociale e scolastica;
 100 ore di assistenza domiciliare o comunità alloggio.

Ciò premesso, l’IPAB di Vicenza, in qualità di organismo di formazione accreditato presso la Regione 
del Veneto (Cod. Ente 2948), titolare di Corsi per Operatore Socio Sanitario, ha chiesto, con nota agli 
atti, il rinnovo della convenzione, scaduta nel mese di Giugno u.s., per lo svolgimento di attività di 
tirocinio dei propri iscritti presso le strutture di questa Azienda.

Considerato quanto disposto con il Decreto n. 1028/2022 sopra richiamato, si propone la stipula della 
convenzione con l’IPAB di Vicenza per attività di tirocinio di allievi del Corso per Operatore Socio 
Sanitario, nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione”.



Il medesimo Dirigente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di approvare il rinnovo della convenzione con l’IPAB di Vicenza, per lo svolgimento di attività di 
tirocinio di allievi del Corso per Operatore Socio Sanitario (ex L.R. n. 20/2001 s.m.i.), nel testo 
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di incaricare l’U.O.S. Formazione di predisporre gli atti necessari per l’attuazione della presente 
deliberazione;

3. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio dell’Azienda 
ULSS;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(per la dr.ssa Emanuela Zilli - dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



                                                                                                                                                                
· 

                                          
     OdF accreditato 
     Regione Veneto 
      cod. Ente 2948 

IPAB  di Vicenza Direzione del Personale e  htttp://www.ipab.vicenza.it  
Contrà San Pietro, 60 Dei Servizi   
36100 Vicenza Ufficio Formazione  
tel. 0444 218 800 tel. 0444 218. 833   
Fax 0444 218.810  tel. 0444 218. 834 
P.I. 03056680246 formazione@ipab.vicenza.it    

 

 
CONVENZIONE PER TIROCINIO CURRICULARE IN AZIENDA TRA 

 
“IPAB di VICENZA”  e  

AZIENDA “ULSS 8 BERICA” – VICENZA  
 

 

L’IPAB di VICENZA, Ente di Formazione Accreditato, sito in Vicenza Contrà San Pietro, 60 rappresentato dal 

Direttore dott.ssa Annalisa Bergozza nata a Malo (VI) il 28/05/1973 domiciliata presso la sede legale dell’ente, CF 

e P. IVA 03056680246  e l’azienda ospitante “ULSS 8 BERICA” con sede in viale F. Rodolfi, 37 – 36100 Vicenza, 

CF e P. IVA 02441500242 rappresentata dal D.G. Dott.ssa Patrizia Simionato domiciliata per la carica presso la 

sede legale dell’ente, stabiliscono i seguenti termini di convenzione per l’effettuazione di periodi di tirocini 

curriculari da parte di allievi che partecipano al corso per Operatore Socio Sanitario.  

 
PREMESSO CHE 

 
- la Regione Veneto, con Legge Regionale n. 20 del 16 agosto 2001 e successive integrazioni, ha istituito la 

figura di Operatore Socio Sanitario; 

- la suddetta legge stabilisce che la programmazione dell’offerta formativa risulti coerente con il fabbisogno 

professionale puntualmente determinato; 

- con DGR n. 3911 del 31.12.2001 è stato regolamentato il percorso formativo per Operatore Socio 

Sanitario; 

- il percorso formativo per il rilascio della qualifica è sinteticamente così strutturato: 

 durata del corso fino a diciotto mesi, per un monte ore complessivo non inferiore a 1000 ore, di cui 480 di teoria 

e 520 ore di tirocinio, da svolgersi presso le strutture e i servizi in cui è prevista la figura professionale 

dell’Operatore Socio-Sanitario; 

 articolazione del percorso formativo in moduli didattici, di base e professionalizzanti, suddiviso tra ore di lezione 

teoriche e di tirocinio; 

- con DGR n. 811 del 05/07/2022, la Regione Veneto ha approvato un bando per la realizzazione di percorsi 

formativi per Operatore Socio Sanitario; 

- il suddetto bando prevede un tirocinio obbligatorio di 520 ore con la seguente articolazione: 

 220 ore in strutture residenziali, semiresidenziali per anziani non autosufficienti;  

 100 ore in unità operative di degenza ospedaliera per adulti, ospedali di comunità, unità 

riabilitative territoriali, Hospice;  

 100 ore presso strutture e servizi diurni afferenti alle aree disabilità, salute mentale, 

dipendenze, integrazione sociale e scolastica;  

 100 ore di assistenza domiciliare o comunità alloggio. 



                                                                                                                                                                
· 

                                          
     OdF accreditato 
     Regione Veneto 
      cod. Ente 2948 

IPAB  di Vicenza Direzione del Personale e  htttp://www.ipab.vicenza.it  
Contrà San Pietro, 60 Dei Servizi   
36100 Vicenza Ufficio Formazione  
tel. 0444 218 800 tel. 0444 218. 833   
Fax 0444 218.810  tel. 0444 218. 834 
P.I. 03056680246 formazione@ipab.vicenza.it    

 

- il tirocinio non può configurarsi come sostitutivo delle attività lavorative del personale in servizio né 

considerarsi come attività di servizio per il personale dipendente; 

- con DDR n. 1028 del 26/08/2022 la Regione Veneto ha approvato il progetto n. 2948-1-811-2022 dell’IPAB 

di Vicenza; 

-  l’IPAB di VICENZA intende realizzare l’iniziativa di tirocinio con un periodo, non retribuito, allo scopo di far 

acquisire agli allievi dirette esperienze in ambiente lavorativo; 

 
- le parti riconoscono la validità del processo di formazione e si impegnano a portare a termine l’iniziativa 

con il raggiungimento degli obiettivi prestabiliti; 

 
- l’IPAB di VICENZA provvederà alla copertura assicurativa contro gli infortuni e la responsabilità civile degli 

allievi. 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 
1. la Direzione ed i Tutor del corso dell’IPAB di VICENZA concorderanno con l’azienda ospitante e con i 

tecnici preposti gli aspetti tecnologici, organizzativi e gli obiettivi dell’intervento; 

2. l’azienda ospitante si impegna a mettere a disposizione i propri locali, impianti, attrezzature site presso le 

proprie strutture dell’AULSS 8 Berica, per il periodo inerente la durata del progetto e non oltre i termini di 

cui al successivo punto 11 della presente Convenzione, per la formazione degli allievi nell’espletamento 

delle mansioni concordate nell’incontro preliminare di cui al punto precedente; 

3. durante lo svolgimento del tirocinio curriculare i Tutor incaricati manterranno costanti rapporti con i tecnici 

preposti e con gli allievi;  

4. durante la permanenza nell’azienda ospitante, gli allievi osserveranno gli orari, le norme del C.C.N.L., i 

regolamenti interni (alla struttura), le norme antinfortunistiche in rapporto alle mansioni e/o funzioni 

concordate; 

5. qualora si verificassero inadempienze gravi, l’azienda ospitante potrà chiedere a IPAB di VICENZA la 

sospensione del tirocinio; 

6. la presenza degli allievi sarà registrata mediante firma giornaliera degli stessi su appositi fogli di presenza 

(vidimati preventivamente) e sottoscritti dalla persona incaricata dell’azienda ospitante; 

7. IPAB di VICENZA si impegna a garantire la regolarità del rapporto assicurativo INAIL (posizione 

assicurativa n. 91126369/54) e la stipula di un ASSICURAZIONE PRIVATA difesa infortuni (polizza 

assicurativa UNIPOL-SAI Nr.172103533) responsabilità civile e rischi diversi (polizza Società Reale Mutua 

di Assicurazioni n. 2021/03/2467868) per la presenza degli allievi nell’ambito lavorativo per tutta la durata 

del tirocinio. Si impegna inoltre a regolarizzare la posizione degli allievi presso l’azienda ospitante con il 

committente del corso (Regione Veneto); 



                                                                                                                                                                
· 

                                          
     OdF accreditato 
     Regione Veneto 
      cod. Ente 2948 

IPAB  di Vicenza Direzione del Personale e  htttp://www.ipab.vicenza.it  
Contrà San Pietro, 60 Dei Servizi   
36100 Vicenza Ufficio Formazione  
tel. 0444 218 800 tel. 0444 218. 833   
Fax 0444 218.810  tel. 0444 218. 834 
P.I. 03056680246 formazione@ipab.vicenza.it    

 

8. IPAB di VICENZA garantirà attraverso il responsabile del corso, dott.ssa Roberta Muraro, la verifica ed il 

regolare svolgimento del tirocinio assicurando la massima disponibilità nell’affrontare eventuali problemi 

che dovessero presentarsi nel corso dell’esperienza; 

9. IPAB di VICENZA specifica che gli allievi che accedono al tirocinio curriculare in azienda hanno già 

effettuato positivamente il modulo didattico “Disposizioni generali in materia di protezione della salute e 

sicurezza dei lavoratori” nei contenuti e nei tempi conformi al T.U. 81/2008; inoltre risultano già sottoposti a 

sorveglianza sanitaria come previsto dalla DGR 688/2017 e s.m., vedasi DDR n° 90/2018;  

10. Gli allievi non potranno essere adibiti a mansioni diverse da quelle concordate e a funzioni produttive oltre 

quelle strettamente necessarie al conseguimento del livello professionale previsto dal progetto concordato. 

11. La presente convenzione avrà durata pari alla durata del progetto, a decorrere dalla data della 

sottoscrizione, in ogni caso non potrà avere durata superiore ai tre anni dalla sottoscrizione, saranno 

comunque garantiti i tirocini in corso di conclusione. 

12. Per qualsiasi controversia inerente la presente convenzione, il foro competente è quello di Vicenza. 

13. Le parti si impegnano a trattare i dati e le informazioni acquisite per l’esecuzione del presente protocollo di 

intesa/convenzione/contratto nel rispetto del regolamento UE 2016/679. 

14. La presente convenzione sarà registrata a tassa fissa, in caso d’uso ai sensi degli art. 5 e 39 del D.P.R. 

131 del 26.4.1986. Le spese dell’eventuale registrazione sono a carico della Parte richiedente. 

15. Il Soggetto Promotore risulta Esente da Imposta di Bollo ai sensi art. 82, comma 5 D.L. n. 117 del 

03/07/2017 - Codice del Terzo Settore". 

16. La presente convenzione è sottoscritta con firma digitale, ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, della legge n. 

241/1990. 

 
 
       Per IPAB di Vicenza               Per l’Azienda Ulss 8 Berica                        
 Il Direttore        Il Direttore Generale 
 
Dott.ssa Annalisa Bergozza      Dott.ssa Patrizia Simionato   
                   
                                                                                                                                                                            


		2024-12-20T17:28:51+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




